
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 160 DEL 12/05/2014

OGGETTO: PROGETTO FP 2012-2013 UN 126 "SVILUPPO SOSTENIBILE NELLE 
FILIERE DELL'EDILIZIA E DELLA NAUTICA": DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 
CONTESTUALE ACQUISIZIONE DEI SERVIZI E PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto:

• il  progetto presentato a valere sul Fondo di Perequazione 2013 n. 126 dal titolo 
“Sviluppo  sostenibile,  promozione  e  tutela  del  made  in  Italy  nelle  filiere  della 
nautica, dell'edilizia e dell'abitare sostenibile” con il quale la Camera di Commercio 
di  Lucca si  pone come punto di  riferimento per  i  temi  della  tracciabilità  e  della  
riqualificazione in chiave sostenibile delle filiere edilizia e nautica;

Tenuto conto:

• che  l'obiettivo  generale  del  progetto  si  concentra  sulla  qualificazione  delle 
competenze aziendali in modo che le stesse rispondano all'esigenza di progettare e 
realizzare  prodotti/servizi  adottando logiche a  ridotto  impatto  ambientale  e  forte 
risparmio  energetico  e  che  tale  obiettivo  viene  perseguito  attraverso  azioni 
specifiche personalizzate rispettivamente per il settore dell'edilizia e per il settore 
della nautica;

• che  quindi,  per  ciò  che  riguarda  l'edilizia  sostenibile,  l'obiettivo  è  quello  di 
incentivare  e  supportare  gli  operatori  edili  nel  processo  di  rinnovamento  e  di 
riqualificazione  necessario  a  far  fronte  alle  sfide  di  carattere  ambientale  ed 
energetico poste al settore dell'edilizia;

• che per ciò  che riguarda la sezione nautica,  l'obiettivo è quello  di  qualificare le 
imprese della filiera secondo i principi, condivisi a livello nazionale da Unionfiliere, 
di  risparmio  energetico  e  sostenibilità  ambientale,  privilegiando  i  principi  di 
riqualificazione in ambiente nautico (refitting) e il noleggio;



Considerata:

• l'esperienza  nel  settore  maturata  negli  anni  da  Navigo  scarl  come  centro  di 
eccellenza per l'innovazione e lo sviluppo della nautica toscana e quindi l'acquisita 
capacità  di  operare  in  maniera  specialistica  in  funzione  delle  prescrizioni  del 
progetto per le imprese del settore della nautica; 

• l'esperienza maturata negli anni dalla società consortile Lucense, partecipata dalla 
Camera di Commercio, in materia di formazione degli operatori del settore edile sui 
temi  dell'edilizia  sostenibile  comprovata  anche  attraverso  i  progetti  svolti  già  in 
collaborazione  con  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca,  quali  Ecostruendo  e 
Reetrofit;

Viste:

• le proposte per l'assistenza nella gestione e per la promozione delle attività del 
progetto presentate  rispettivamente da Navigo Scarl  per il  settore nautico e da 
Lucense  Scpa  per  il  settore  dell'edilizia  ed  i  relativi  preventivi  di  spesa  che 
ammontano  rispettivamente  a  €  22.000,00  (IVA esclusa)  e  a  €  21.000,00  (IVA 
esclusa)  e  che  entrambi  allegate  alla  presente  ne  formano  parte  integrante  e 
sostanziale;

Considerato che:

• i  servizi  sopra descritti  non rientrano tra quelli  forniti  tramite MEPA e richiamato 
quindi l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di 
beni, servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del  
responsabile del procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 

40.000,00  e  richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione 
esecutiva degli appalti pubblici;

Richiamati inoltre:

• il D.P.R. 254 del 2/11/2005 concernente la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio art.  56 che rinvia al  D.M. 3/12/2004 che 
regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  camere di  commercio  con 
procedura in economia;

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito 
dall’art.3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Ritenuto opportuno:

• regolare  i  rapporti  con  i  due  partner  descritti  attraverso  appositi  contratti  
conseguenti alla presente con i quali verranno dettagliate le prestazioni da svolgere 
per  la  realizzazione  del  progetto,  i  tempi  di  svolgimento  e  verranno  stabilite 
specificamente le modalità di pagamento dei relativi compensi;



Considerato che:

• il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/90 e ss.  modifiche è la 
Dott.ssa Marta Piacente, Responsabile del Servizio Promozione e Sviluppo per le 
imprese; 

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget Direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di procedere alla realizzazione del progetto “Sviluppo sostenibile, promozione e tutela 
del made in Italy nelle filiere della nautica, dell'edilizia e dell'abitare sostenibile”  secondo 
le modalità indicate in premessa;
2.- di acquisire rispettivamente dalla società Navigo Scarl e dalla società Lucense Scpa i 
servizi offerti all'interno delle rispettive proposte di svolgimento del progetto  per il settore 
della  nautica  e  per  il  settore  dell'edilizia  per  gli  importi  rispettivi  di  €  22.000,00  (IVA 
esclusa) e € 21.000,00 (IVA esclusa) che verranno liquidati secondo le modalità indicate 
nei contratti che saranno stipulati a seguito del presente atto;
3.- di prenotare, a tale scopo, l’importo di € 52.460,00 sul Budget direzionale di propria  
competenza per l’esercizio in corso, come da prospetto più  sotto riportato.
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

PROGETTO  FP  2012-2013  UN 
126  "SVILUPPO  SOSTENIBILE 
NELLE  FILIERE  DELL'EDILIZIA 
E  DELLA  NAUTICA": 
DETERMINAZIONE A CONTRA

D103 330040 Organizzazione  corsi  di 
formazione

C1010101 52.460,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


